
Abwassertechnik verstehen

Im Mai 2014 ist das abwassertechnische Programm des F. Hirthammer Verlages auf 

die DWA übergegangen. Als mitgliederstärkste, gemeinnützige Vereinigung im Bereich 

Wasserwirtschaft kümmert sich die DWA seit vielen Jahren intensiv um die Aus- und 

Weiterbildung des Betriebspersonals auf Kläranlagen. Dieser Zielgruppe bietet das 

breite Publikations- und Softwareangebot unter dem Namen F. Hirthammer in der DWA 

fundierte Praxishilfen von erfahrenen Fachleuten.

ISBN:	� 978-3-88721-959-8 (Print) 
978-3-88721-960-4 (E-Book)

 
Deutsche Vereinigung für Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall e. V. (DWA)   
Theodor-Heuss-Allee 17 · 53773 Hennef · Telefon: 02242 872-333 · Fax: 02242 872-100   
[...]
2.3.2 Regenüberlauf ...............................................................................  29 
2.3.3 Regenüberlaufbecken (Fang- oder Durchlaufbecken) ................  31 
2.3.4 Messeinrichtungen und Protokollierungen .................................  44 
2.3.5 Regenrückhaltebecken (RRB) im Mischsystem ..........................  45 
2.4 Regenwasserbehandlung im Trennsystem .................................  47 
2.5 Retentionsbodenfilter ...................................................................  54 
2.6 Regenrückhaltebecken .................................................................  57 

3 Abwasserreinigung .......................................................................  59 
3.1 Begriffe der Abwasser- und Schlammbehandlung .....................  59 
3.1.1 Was bewirkt die Abwasserreinigung? ..........................................  59 
3.1.2 Was ist mit dem Klärschlamm? ...................................................  61 
3.1.3 Wichtige Bemessungsdaten .........................................................  63 
3.2 Verfahrensstufen der Abwasserbehandlung ...............................  64 
3.2.1 Zulaufpumpwerke und Hebeanlagen ...........................................  64 
3.2.2 Mechanische Vorreinigung ...........................................................  66 
3.2.3 Chemisch-physikalische Vorbehandlung .....................................  71 
3.2.4 Verfahren der biologischen Abwasserreinigung .........................  71 

Vors
ch

au



Abwassertechnik verstehen 

6  DWA 2020 

3.2.5 Belebungsverfahren .....................................................................  73 
3.2.6 Biofilmverfahren ...........................................................................  81 
3.2.7 Naturnahe Verfahren ....................................................................  85 
3.2.8 Weitergehende Abwasserreinigung .............................................  89 
3.3 Verfahren der Schlammbehandlung ............................................  94 
3.3.1 Aerobe oder anaerobe Schlammstabilisierung? .........................  94 
3.3.2 Voreindickung und Vorbehandlung ..............................................  96 
3.3.3 Schlammfaulung ...........................................................................  98 
3.3.4 Schlammentwässerung ................................................................  102 
3.3.5 Schlammtrocknung ......................................................................  104 
3.3.6 Schlammentsorgung und -verwertung ........................................  108 
3.4 Kleinkläranlagen ...........................................................................  111 
3.4.1 Rechtliche und technische Grundlagen .......................................  111 
3.4.2 Bauarten von Kleinkläranlagen ....................................................  114 
3.4.3 Betrieb und Wartung .....................................................................  120 

4 Betrieb von Abwasseranlagen .....................................................  122 
4.1 Personalbedarf und Qualifikation ................................................  122 
4.2 Dienst- und Betriebsanweisung ...................................................  124 
4.3 Betriebskosten ..............................................................................  127 
4.4 Betriebsoptimierung .....................................................................  130 

Stichwortverzeichnis ....................................................................................  132 

  

Bilderverzeichnis 
Bild 1:  Trinkwasserverbrauch in Deutschland 2013 ...............................  12 
Bild 2:  Misch- und Trennsystem ..............................................................  17 
Bild 3:  Systemskizze Druckentwässerung ..............................................  18 
Bild 4:  Systemskizze Unterdruckentwässerung .....................................  19 
Bild 5:  Rückstauebene..............................................................................  20 
Bild 6:  Spitzenabflussfaktor nach Siedlungsgröße .....................................  23 
Bild 7:   Beispiel für die Einteilung und Beschreibung von  

Einzugsgebieten zur Kanalnetzberechnung ................................  24 

Vors
ch

au



Abwassertechnik verstehen 

2020 DWA  7 

Bild 8:  Bereich des Faktors fS,QM zur Ermittlung des optimalen 
Mischwasserabflusses zur Kläranlage ........................................  27 

Bild 9:  Schemazeichnung vereinfachtes Aufteilungsverfahren .............  28 
Bild 10:  Prinzipskizze Regenüberlauf ........................................................  30 
Bild 11:   Beispiel eines Regenüberlaufbauwerks ......................................  30 
Bild 12:  Anordnung eines RÜB im Hauptschluss ......................................  32 
Bild 13:  Anordnung eines RÜB im Nebenschluss .....................................  32 
Bild 14:  Funktionsweise eines Fangbeckens im Nebenschluss ...............  35 
Bild 15:  Funktionsweise eines Durchlaufbeckens im Nebenschluss ......  37 
Bild 16:  Bauwerksplan Durchlaufbecken ..................................................  38 
Bild 17:  Schema Stauraumkanal mit Trockenwetterrinne .......................  39 
Bild 18:  Schema Rundbecken ....................................................................  40 
Bild 19:  Schematische Darstellung verschiedener  

Schwallspüleinrichtungen ............................................................  41 
Bild 20:  Beispiel Rührwerksanordnung im Rundbecken ..........................  42 
Bild 21:  Wirbeljet im eingebauten Zustand ...............................................  43 
Bild 22:  Siebung am Beckenüberlauf ........................................................  44 
Bild 23:  Rechen am Beckenüberlauf .........................................................  44 
Bild 24:  Messeinrichtungen an Regenüberlaufbecken .............................  45 
Bild 25:   Anordnung eines RRB im Mischwassernetz ................................  46 
Bild 26:  Zunahme der Siedlungs- und Verkehrsflächen ...........................  47 
Bild 27:  Arten der Regenwasserbewirtschaftung in Abhängigkeit  

vom Durchlässigkeitsbeiwert kf des Bodens ...............................  49 
Bild 28: Flächenversickerung ....................................................................  50 
Bild 29:  Versickerungsmulde .....................................................................  51 
Bild 30:  Mulden-Rigolensystem mit Abflussdrosselung ..........................  51 
Bild 31:  Schachtversickerung ....................................................................  52 
Bild 32:  Funktionsskizze Regenklärbecken mit Klär- und  

Beckenüberlauf ohne Dauerstau .................................................  53 
Bild 33:  Ablaufbereich eines Regenklärbeckens mit Dauerstau ..............  54 
Bild 34:  Schematische Darstellung eines Retentionsbodenfilters  

im Mischsystem mit vorgeschaltetem RÜB .................................  55 
Bild 35:  Retentionsbodenfilter mit Blick auf den durch Gabionen  

gesicherten Zulauf ........................................................................  56 
Bild 36:  Regelquerschnitt Retentionsbodenfilter ......................................  57 
Bild 37:  Retentionsbodenfilter mit nachgeschaltetem RRB .....................  58 
Bild 38:  „Canyon“ an hydraulisch überlasteter  

Mischwassereinleitungsstelle ......................................................  58 
Bild 39:  Schematischer Aufbau einer Kläranlage .....................................  59 

Vors
ch

au



Abwassertechnik verstehen 

8  DWA 2020 

Bild 40:  Schneckenhebewerk .....................................................................  65 
Bild 41:  Zwei Feinrechen mit 3 mm Stababstand .....................................  66 
Bild 42:  Querschnittsform eines belüfteten Sandfanges  

mit Fettfangkammer .....................................................................  67 
Bild 43:  Fotos Sandfang und Sandwäsche ................................................  68 
Bild 44:  Kombianlage Rechen/Sandfang (2-straßig).................................  69 
Bild 45:  Schema einer Belebungsanlage ..................................................  73 
Bild 46:  Verfahren zur Stickstoffelimination .............................................  75 
Bild 47:  Belebungsbecken mit vorgeschalteter Denitrifikation ...............  76 
Bild 49:  Hauptströmungsrichtungen und funktionale Beckenzonen  

von horizontal durchströmten runden Nachklärbecken ..................  78 
Bild 50:  Rundes Nachklärbecken mit Schildräumer ................................  79 
Bild 51:  Beispiel für die Aufeinanderfolge von Prozessphasen  

während eines SBR-Zyklus ..........................................................  79 
Bild 52:  Einbau einer Membranfilterkassette ...........................................  81 
Bild 53:  Blick auf einen Tropfkörper mit Drehsprenger ...........................  82 
Bild 54:  Schema einer Tropfkörperanlage ................................................  82 
Bild 55:  Beispiel einer kleinen Rotationstauchkörperanlage ...................  83 
Bild 56:  Abwasserteichanlage mit naturnaher Gestaltung ......................  86 
Bild 57:  Wendelbelüfter in einem Abwasserteich .....................................  87 
Bild 58:  Horizontal und vertikal durchströmte Pflanzenbeete .................  88 
Bild 59:  Fällmitteltank für Phosphatfällung ..............................................  89 
Bild 60:  UV-Anlage im Kläranlagenablauf .................................................  91 
Bild 61:  Schema Elimination von Spurenstoffen in der  

Kläranlage Weißenburg (Ozonung/Aktivkohlefilter) ...................  93 
Bild 62:  4. Reinigungsstufe in der Kläranlage Weißenburg ......................  93 
Bild 63:  Beispiel Schlammbehandlungsschema einer  

kleinen Kläranlage ........................................................................  95 
Bild 64:  Beispiel Schlammbehandlungsschema einer  

großen Kläranlage ........................................................................  96 
Bild 65:  ÜS-Eindickung mittels Scheibeneindicker ..................................  97 
Bild 66:  Schema des anaeroben Abbaus bei der Faulung ........................  98 
Bild 66:  Faulbehälter mit Umwälzeinrichtungen und Heizsystem ...........  100 
Bild 67:  Faulbehälter mit neuer Verkleidung ............................................  101 
Bild 68:  Niederdruckgasbehälter und BHKW (Gasmotor) ........................  101 
Bild 69:  Ausführungsbeispiel einer Vollmantelzentrifuge ........................  104 
Bild 70:  Massereduzierung durch Entwässerung und Trocknung ...........  105 
Bild 71:  Beispiel einer solaren Klärschlammtrocknung ..........................  107 
Bild 72:  Innen- und Außenansicht einer Trocknungshalle mit Silo .........  108 

Vors
ch

au



Abwassertechnik verstehen 

2020 DWA  9 

Bild 73:  Entwicklung der Klärschlammentsorgung in  
Deutschland in den Jahren 2006 – 2018 ..................................  109 

Bild 74:  Dreikammergrube nach DIN 4261-1 ........................................  115 
Bild 75:  Kleinkläranlage als Belebungsanlage im Aufstaubetrieb ......  116 
Bild 76:  Kleinkläranlage SBR mit UV-Bestrahlung im Schacht oder  

außerhalb ..................................................................................  117 
Bild 78:  Kleinkläranlage mit getauchtem, belüftetem Festbett ...........  118 
Bild 79:  Kleinkläranlage mit Wirbelbettverfahren ................................  118 
Bild 80:  Kleinkläranlage mit Scheibentauchkörper ..............................  119 
Bild 81:  Bodenkörperfilterschacht mit Verteilerwippe .........................  119 
Bild 82:  Kleinkläranlage mit frisch angelegtem Pflanzenbeet ............  120 
Bild 83:  Beispiel einer prozentualen Betriebskostenaufteilung einer 

Kläranlage mit 50.000 EW ........................................................  129 

Tabellenverzeichnis 
Tabelle 1:  Einwohnerspezifische Abwasserfrachten und  

Konzentrationen ........................................................................  14 
Tabelle 2:  Mindestanforderungen an die Einleitungsqualität nach  

Anhang 1 der AbwV ...................................................................  15 
Tabelle 3:  Bemessungsrichtwerte für den mittleren häuslichen 

Schmutzwasseranfall je Einwohner und Tag ..........................  22 
Tabelle 4:  Jährlichkeit des Regenereignisses nach Gebieten  

für Bemessung und Überflutung .............................................  26 
Tabelle 5:  Liste des Schlammanfalls ........................................................  62 
Tabelle 6:  Einwohnerspezifische Frachten mit und ohne Vorklärung .....  69 
Tabelle 7:  Bemessungsgrundlagen für Kleinkläranlagen  

nach DIN 4261-1 ........................................................................  112 
Tabelle 8:  Bemessung von Ein- und Mehrkammergruben  

nach DIN 4261-1 ........................................................................  114 
Tabelle 9:  Personalbedarf auf kommunalen Kläranlagen .......................  123 
Tabelle 10:  Zusatzkosten ergänzender Technologien ................................  128 
  

Vors
ch

au



Abwassertechnik verstehen 

10  DWA 2020 

1 Was gehört zur Abwassertechnik? 
Abwassertechnik bedeutet Gewässerschutz und Gewässerschutz ist eines der 
wichtigsten umweltpolitischen Themen, bei dem Bürger, Fachleute und Politiker 
gleichermaßen gefordert sind. Gewässer, das sind Meere und Seen, Flüsse und 
Bachläufe, Tümpel und Weiher, sowie vor allem auch Grundwasserleiter, denen 
besondere Bedeutung für die Wasserversorgung zukommt. 

Die Verschmutzung von Gewässern stört das Ökosystem, erschwert die Trink-
wassergewinnung sowie die Wasserversorgung von Industrie und Landwirt-
schaft. Sie erfolgt durch Abwasser, Abfall, Luftverschmutzung und intensiven 
Düngemitteleinsatz. Durch Gewässerschutz müssen die Belastungen der Gewäs-
ser so gering gehalten werden, dass ihre Selbstreinigungskraft nicht überschrit-
ten wird. Die Konzentration der verschmutzenden Stoffe darf nicht zu groß sein 
und nicht abbaubare Schadstoffe dürfen nicht eingeleitet werden. 

Abfall muss von Gewässern selbstverständlich vollständig ferngehalten werden 
und der landwirtschaftliche Einsatz von Düngemitteln muss mit großer Sorgfalt 
erfolgen, um Gewässer nicht zu schädigen. Abwassereinleitungen sind dagegen 
nicht vermeidbar, da das anfallende Abwasser normalerweise anderweitig nicht 
entsorgt werden kann. Das Lexikon der Abwassertechnik (BISCHOFSBERGER/  
HEGEMANN 2005) definiert Abwasser wie folgt: 

„Abwasser ist durch Gebrauch verändertes abfließendes Wasser und jedes in die 
Kanalisation gelangende Wasser. Man unterscheidet dabei Schmutzwasser, Re-
genwasser, Fremdwasser, Mischwasser und Kühlwasser.“ 

Je nach der Menge und dem Grad der Verschmutzung muss das Abwasser zwi-
schengespeichert und gereinigt werden, ehe es in ein Gewässer eingeleitet wer-
den darf. Dabei ist die Leistungsfähigkeit des Gewässers sowohl mengenmäßig, 
als auch bezüglich seiner Selbstreinigungskraft zu beachten. Bei kleinen Gewäs-
sern können vor allem Regen-, Kühl- und Mischwassereinleitungen sehr schnell 
zu hydraulischen Überlastungen führen. Schmutz- und Mischwassereinleitungen 
bewirken hygienische Beeinträchtigungen durch Krankheitserreger, verursa-
chen Sauerstoffzehrung durch biochemische Abbauprozesse und können durch 
die Nährstoffe Stickstoff und Phosphor zu einer Überdüngung beitragen. 

Seit Menschen dicht beisammen wohnen, ist die Abwasserbeseitigung ein Prob-
lem. Von Ausgrabungen antiker Stadtsiedlungen ist bekannt, dass damals bereits 

Vors
ch

au



Vors
ch

au



Abwassertechnik verstehen

Im Mai 2014 ist das abwassertechnische Programm des F. Hirthammer Verlages auf 

die DWA übergegangen. Als mitgliederstärkste, gemeinnützige Vereinigung im Bereich 

Wasserwirtschaft kümmert sich die DWA seit vielen Jahren intensiv um die Aus- und 